ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2365/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Segurança e ao CODETRAN , solicitando estudos no sentido de
instalar  semáforos  para  pedestres  em todas  as  esquinas  da  Avenida  Irineu  Bornhausen
com as ruas Benjamim Franklin Pereira e Felipe Reiser, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  indicação  nas  diversas  reivindicações  dos  que  por  ali  transitam
diariamente. Como é inexistente semáforo para a travessia de pedestres, razão pela qual a
investida dos mesmos para a travessia torna-se dificultosa e perigosa. Neste sentido, a fim
de  melhor  orientar  as  pessoas  na  travessia  é  que  semáforos  para  pedestres  devem ser
instalados com a máxima urgência, devendo, para tanto, esta proposta ser impulsionada e
aprovada.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas